¥ Nj COMUNE DI FINALE LIGURE  -seeseren-

PROVINCIA DI SAVONA

Reg. Gen N. 783

Del 16/09/2019

DIRIGENZA AREA 4
Servizio Amministrativo/Appalti

Proposta n. 204 del 11 settembre 2019

OGGETTO: Lavori di riqualificazione urbana localita Finalpia — 1° lotto — via Drione, via
Molinetti, via Santuario. Approvazione Stato Finale dei Lavori. Subentro RUP.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

. la determinazione dirigenziale n. 604/47 del 26/09/2017 con la quale & stato
approvato, il Progetto Esecutivo di "Riqualificazione urbana localita Finalpia — 1°
lotto — Via Drione, via Molinetti, via Santuario” redatto dal RTP tra I'Arch. Alfredo
Senatore con studio in Nichelino (TO) (Capogruppo mandatario), I'lng. Francesco
Fumarola con studio in Torino (Mandante) e I'lng. Dario Francesco Chitano con
studio in Torino (Mandante) per un importo complessivo di € 760.000,00;

. la determinazione dirigenziale n. 686/79 del 08/11/2017 con la quale, a seguito
dell'espletamento della procedura di gara & stata convalidata in via definitiva
I'aggiudicazione dei lavori in oggetto in capo alla Costituenda A.T.l. composta da:
S.A.M. Spa - via Roma 12 — 12065 Monforte d'Alba (CN) (Capogruppo) e ICOSE
Spa — Regione Bovina 2 — 12070 Paroldo (CN) (Mandante) per un importo lavori
pari ad € 503.097,72 oltre € 10.645,40 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, cosi per complessivi € 513.743,12 (IVA esclusa) al netto del ribasso
offerto del 20,383%;

. il contratto semplificato Ruolo n. 5946 del 11/01/2018 registrato in data 17/01/2018;

. la determinazione dirigenziale n. 174/32 del 07/03/2018, con la quale & stato
autorizzato il subappalto relativo a: “posa tubazioni, posa prese utenze e pozzetti’
alla ditta TECNOSALDO Srl Uninominale con sede in Masone (GE) viale Vittorio
Veneto 3/1 P.IVA 03399390107 per l'importo complessivo di € 10.000,00 (inclusi
gli oneri di sicurezza);

. la determinazione dirigenziale n. 367/84 del 21/05/2018 con la quale & stato
autorizzato i subappalto relativo a: “posa pavimentazione” alla ditta AB
Pavimentazioni di Bequiri Ardit con sede in Cuneo, via Don Viano Serafino 7, P.IVA
03632840045 per I'importo complessivo di € 50.600,00 (inclusi gli oneri di sicurezza);

. la determinazione dirigenziale n. 436/101 del 05/06/2018 con la quale, a seguito
affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), sono stati acquistati corpi illuminanti ed arredo urbano per via Drione per
un importo € 15.935,79 ed € 10.742,95;



la determinazione dirigenziale n. 589/150 del 30/07/2018 con la quale, a seguito
trattativa diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
sono stati aggiudicati alla ditta Bruzzone Impianti di Bruzzone Flavio, con sede in
Toirano, i lavori riguardanti l'illuminazione pubblica per un importo complessivo di €
23.400,67;

la determinazione dirigenziale n. 610/161 del 07/08/2018 con la quale & stata
approvata ai sensi dell'Art. 106 del D.Lgs. 50/2016 la perizia suppletiva e di
variante relativa ai lavori di “Riqualificazione urbana localita Finalpia 1° lotto — via
Drione, via Molinetti, via Santuario”, redatta dal RTP tra I'Arch. Alfredo Senatore
con studio in Nichelino (TO) (Capogruppo mandatario), I'lng. Francesco Fumarola
con studio in Torino (Mandante) e I'lng. Dario Francesco Chitano con studio in
Torino (Mandante) trasmessa in data 13/07/2017 Prot. 22135/22165/22168 ed
avente il seguente quadro economico:

Importo lavori al netto del ribasso del 20,383% € 602.572,36
di cui:

per eliminazione barriere architettoniche € (393.714,16)
per Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso € 10.645.40
Importo totale lavori incluse economie e OdS € 613.217,76
Somme a disposizione delll Amministrazione:

per IVA 10% su opere urbanizzazione primaria € 21.950,36
per IVA 4% su eliminazione barriere architettoniche € 15.748,57
Spese tecniche incarichi esterni € 48.782,30
Spese tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 € 12.627,81
Spese tecniche art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 € 3.156,96
Contributo ANAC € 375,00
Assistenza archeologica in corso d'opera € 32.418,91
Arredo urbano € 10.742,95
llluminazione pubblica € 15.935,79
Incarico progett.eDL illuminazione € 9.967,14
Lavori impianto illuminazione € 23.400,67
polizza assicurativa validazione € 300,00
Imprevisti (art. 42 comma 3b DPR 207/10) € 51.375,78
Importo complessivo € 860.000,00

la determinazione dirigenziale n. 662/171 del 23/08/2018 con la quale & stato
approvato il 1° Stato Avanzamento Lavori (SAL), dal quale é risultato un credito
netto a favore dell'impresa di € 219.980,25 oltre IVA 4% e 10% (comprensivo
dell'importo di € 3.560,00 del subappalto Tecnosaldo Srl ed € 18.795,00 del
subappalto AB Pavimentazioni Bequiri Ardit);

I'atto di liquidazione n. 1240 del 25/09/2018 con il quale € stato liquidato l'importo
di € 194.776,90 IVA compresa in favore dell'impresa ICOSE Spa facente parte
dell'ATI: SAM Spa / ICOSE Spa e l'atto di liquidazione n. 1372 del 23/10/2018 con
il quale é& stata liquidata la somma complessiva di € 41.579,46 in favore
dell'impresa S.A.M. Spa e subappaltatori;

determinazione dirigenziale n. 884/226 del 05/11/2018 con la quale & stato affidato
alla Dott.ssa Michela Tornatore, ulteriore incarico integrativo per le prestazioni
integrative relative all’assistenza archeologica in corso d'opera, per un importo
complessivo a corpo pari a € 3.750,00 oltre contributo integrativo (4%) ed IVA (22%)
per complessivi € 4.758,00, dando atto che limporto & ricompreso nel quadro
economico di progetto;

determinazione dirigenziale n. 143/43 del 18/02/2019 con la quale & stato affidato alla
Dott.ssa Michela Tornatore, 4° incarico integrativo per le prestazioni integrative
relative all’assistenza archeologica in corso d'opera, per un importo complessivo a
corpo pari a € 8.750,00 oltre contributo previdenziale 4% (€ 350,00) ed IVA 22% (€
2.002,00), cosi per complessivi € 11.102,00,



la determinazione dirigenziale n. 386/110 del 18/04/2019 con la quale & stato
approvato il 2° SAL, dal quale é risultato un credito netto a favore dell'impresa di €
466.070,77= (comprensivi dell'importo di € 2.725,00 del subappalto Tecnosaldo
Srl, € 10.218,00 del subappalto A&B Pavimentazioni ed € 9.365,00 Ideal Posa di
Beqiri Ardit);

la determinazione dirigenziale n. 456/126 del 14/05/2019 con la quale & stata
approvata ai sensi dell'Art. 106 del D.Lgs. 50/2016 la 2 perizia suppletiva e di
variante relativa ai lavori di “Riqualificazione urbana localita Finalpia 1° lotto — via
Drione, via Molinetti, via Santuario”, redatta dal RTP tra I'Arch. Alfredo Senatore
con studio in Nichelino (TO) (Capogruppo mandatario), I'lng. Francesco Fumarola
con studio in Torino (Mandante) e I'lng. Dario Francesco Chitano con studio in
Torino (Mandante)trasmessa in data 06/05/2018 ed avente il seguente quadro
economico come di seguito specificato:

Importo lavori al netto del ribasso del 20,383% € 667.141,14
di cui:

per eliminazione barriere architettoniche (€ 434.185,54)
per Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso € 10.645.40
Importo totale lavori incluse economie e OdS € 677.786,54
Somme a disposizione delll Amministrazione:

per IVA 10% su opere urbanizzazione primaria € 24.360,10
per IVA 4% su eliminazione barriere architettoniche € 17.367,42
Spese tecniche incarichi esterni € 54.801,46
Spese tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 € 13.712,56
Spese tecniche art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 € 3.428,15
Contributo ANAC € 375,00
Assistenza archeologica in corso d'opera € 48.278,91
Arredo urbano € 10.742,95
llluminazione pubblica € 15.935,79
Incarico progett.e DL illuminazione € 9.967,14
Lavori impianto illuminazione € 23.400,67
polizza assicurativa validazione € 300,00
Acquisto illuminazione via Molinetti/via Santuario € 24.000,00
Imprevisti (art. 42 comma 3b DPR 207/10) € 5.543,31
Importo complessivo € 930.000,00

la determinazione dirigenziale n. 519/139 del 04/06/2019 con la quale sono stati
acquistati dalla ditta ZUMTOBEL Group Lighting Srl con sede in Varna — Bolzano,
corpi illuminanti da posizionare in via Molinetti per l'importo complessivo di €
18.215.36 IVA compresa e contestualmente & stato approvato il nuovo quadro
economico:

Importo lavori al netto del ribasso del 20,383% € 667.141,14
di cui:

per eliminazione barriere architettoniche (€ 434.185,54)
per Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso € 10.645.40
Importo totale lavori incluse economie e OdS € 677.786,54
Somme a disposizione dellAmministrazione:

per IVA 10% su opere urbanizzazione primaria € 24.360,10
per IVA 4% su eliminazione barriere architettoniche € 17.367,42
Spese tecniche incarichi esterni € 54.801,46
Spese tecniche art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 € 13.712,56
Spese tecniche art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 € 3.428,15
Contributo ANAC € 375,00
Assistenza archeologica in corso d'opera € 48.278,91
Arredo urbano € 10.742,95
llluminazione pubblica € 15.935,79



Incarico progettazione DL illuminazione € 9.967,14
Lavori impianto illuminazione € 23.400,67
polizza assicurativa validazione € 300,00
Acquisto illuminazione via Molinetti/via Santuario € 18.215,36
Imprevisti (art. 42 comma 3b DPR 207/2010) € 11.327.95
Importo complessivo € 930.000,00
PRESO ATTO che:
. il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016

dell'intervento era stato individuato nell’lng. Curatolo Salvatore, TPO Serv.
LL.PP./Ambiente;

. I'ing. Curatolo € stato collocato in aspettativa per la durata dell'incarico dirigenziale
a tempo determinato conferitogli ex art. 110/1 del D.Lgs. 267/2000 presso il
Comune di Cairo Montenotte e con decorrenza dal 10/06/2019;

. si ritiene, ai fini della firma della contabilita finale, di nominare in sostituzione quale
RUP ai sensi e per gli effetti dell'Art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente dell'Area 4
Arch. Marco Rulli, essendo lo stesso in possesso dei requisiti di cui paragrafo 4
punto 4.2 delle linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l'affidamento
di appalti e concessioni” approvate dal consiglio del’ANAC con Deliberazione n.
1096 del 26.10.2016, successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017;

ESAMINATO lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Alfredo Senatore
in data 21/08/2019 dal quale si rileva che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed
ultimati in data 17/06/2019 e che a tutto il 21/08/2019 I'impresa ha eseguito lavori per
complessivi € 673.855,10 ed il conseguente Certificato di Pagamento Finale emesso in
pari data dal quale emerge un credito netto in favore dellimpresa esecutrice di €
199.839,82 (comprensivi dell'importo di € 3.715,00 del subappalto Tecnosaldo Srl, €
12.220,00 del subappalto Ideal Posa di Beqiri Ardit) oltre IVA 4% e 10% cosi per
complessivi € 212.083,86 e ritenuto di dover approvare lo stesso;

DATO ATTO che la liquidazione di quanto dovuto allimpresa avverra con
successivo atto, previa emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarita
contributiva;

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall’Ufficio competente;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, D.Lgs.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dellimpegno di spesa di cui al
presente provvedimento € compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai
sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

VISTI:
. il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
. il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;
. il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione del D.Lgs. 163/2006 e

s.m.i. recante Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore
come previsto dall'art. 217, lett. u), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

. la L. 136/2018 e s.m.i. (Legge di Bilancio 2019);

. lart. 3 della L. 136/2010 e rilevato che l'opera in oggetto & assoggettata alla
normativa richiamata (CUP: C51B17000140004 CIG: 7268268C7C);



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ed il Bilancio di
Previsione Finanziario 2019/2021;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2019 “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2019/2021 - Piano dettagliato degli obiettivi -Piano della
performance”;

DETERMINA

Di dare atto, per le motivazioni riportate in premessa, che il RUP, ai sensi dell'art.
31 del D.Lgs. 50/2016, in sostituzione dell'lng. Curatolo Salvatore € il Dirigente
dell'Area 4 — Ufficio Tecnico - Arch. Marco Rulli.

Di approvare lo Stato Finale dei Lavori redatto in data 21/08/2019 dell'intervento di
“Riqualificazione urbana localita Finalpia - 1° Lotto - via Drione, via Molinetti, via
Santuario”, dal quale emerge un credito netto in favore dell’impresa esecutrice di €
199.839,82 oltre IVA 4% e 10% (comprensivo dell'importo di € 3.715,00 del
subappalto Tecnosaldo Srl, ed € 12.220,00 del subappalto Ideal Posa di Beqiri
Ardit).

Di demandare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto all'impresa, previa
emissione di fattura ed acquisizione DURC attestante la regolarita contributiva.

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, RULLI MARCO ROBERTO / INFOCERT SPA, ha
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarita
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

ARCHITETTO
RULLI MARCO ROBERTO / INFOCERT
SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs.
82/2005 e rispettive norme collegate



